
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕСКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                     
18.04.2024                                                                                                        № 55 

           
пгт Песковка 

 
Об утверждении Положения Об организации и осуществлении  

первичного воинского учета граждан  

на территории муниципального образования  

Песковское городское поселение  

Омутнинского района Кировской области 

 
        В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами от 31.05.1996 года № 61 – ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 года №31-

ФЗ «О Мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 

от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении 

Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования 

Песковское городское поселение администрация Песковского городского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного 

воинского учета на территории муниципального образования Песковское 

городское поселение Омутнинского района Кировской области» (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее Постановление на интернет-сайте муниципального 

образования Песковское городское поселение Омутнинского района Кировской 

области. 



 

 

3. Постановление администрации муниципального образования Песковское 

городское  поселение  Омутнинского  района Кировской области от 21.01.2011  

№ 02/1 считать утратившим силу. 

4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава администрации 

Песковского городского поселения                                                А.В.Седых

 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Инспектор военно-учетного стола 

администрации Песковского городского поселения                         Порубова С.В.

  

                                     

 

СОГЛАСОВАНО   

                                                                                    
Военный комиссар  

Омутнинского  и                                                   

Афанасьевского  районов 

Кировской области                                                                                 Д.Н.Бузмаков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                          Приложение  

                                                           УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                       Постановлением администрации                         

                                                                                           Песковского городского поселения 

                                                                                                       Омутнинского района Кировской области 

                                                                От 18.04.2024  №  55 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации и осуществлении первичного воинского учёта граждан 

на территории муниципального образования 

Песковское городское поселение Омутнинского района Кировской области 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральным 

законом "О воинской обязанности и военной службе" и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации по вопросам обороны и 

безопасности, определяет порядок организации воинского учета граждан 

Российской Федерации, обязанных состоять на воинском учете. 

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и 

военной службе» №53 от 28 марта 1998 года полномочия Российской 

Федерации на осуществление воинского учета на территориях, на которых 

отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, передаются 

соответствующим органам местного самоуправления поселений. Совокупность 

таких полномочий именуется первичным воинским учетом. 

Первичный воинский учет на территории муниципального образования 

Песковское городское поселение Омутнинского района Кировской области 

осуществляет администрация муниципального образования Песковское 

городское поселение Омутнинского района Кировской области (далее – орган 

местного самоуправления). За состояние первичного воинского учета отвечает 

руководитель органа местного самоуправления.  

При осуществлении первичного воинского учета орган местного 

самоуправления руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 г. № 31-ФЗ «О 

мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998г. 



 

 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об 

утверждении Положения о воинском учете», методическими рекомендациями, 

разрабатываемыми Министерством обороны Российской Федерации, Уставом 

органа местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами 

органа местного самоуправления, а также настоящим Положением. 

Обработка персональных данных в целях воинского учета осуществляется 

с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 

персональных данных", законодательства Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне без необходимости 

получения согласия субъекта персональных данных на обработку его 

персональных данных. 

Орган местного самоуправления осуществляет первичный воинский учет 

граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том 

числе не подтвержденным регистрацией по месту жительства и (или) месту 

пребывания, или месту прохождения альтернативной гражданской службы. 

Воинскому учету в органе местного самоуправления подлежат: 

а) граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, обязанные состоять 

на воинском учете и не пребывающие в запасе (далее - призывники); 

б) граждане, пребывающие в запасе (далее - военнообязанные): 

мужского пола, пребывающие в запасе; 

уволенные с военной службы с зачислением в запас Вооруженных Сил 

Российской Федерации; 

успешно завершившие обучение в военных учебных центрах при 

федеральных государственных образовательных организациях высшего 

образования по программам военной подготовки офицеров запаса, программам 

военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программам военной 

подготовки солдат, матросов запаса или в военных образовательных 

организациях высшего образования по программам военной подготовки 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=439201&date=01.02.2024


 

 

сержантов, старшин запаса либо программам военной подготовки солдат, 

матросов запаса; 

успешно завершившие обучение на военных кафедрах при федеральных 

государственных образовательных организациях высшего образования по 

программам военной подготовки офицеров запаса, программам военной 

подготовки сержантов, старшин запаса либо программам военной подготовки 

солдат, матросов запаса; 

не прошедшие военную службу в связи с освобождением от призыва на 

военную службу; 

не прошедшие военную службу в связи с предоставлением отсрочек от 

призыва на военную службу или не призванные на военную службу по каким-

либо другим причинам, по достижении ими возраста 30 лет; 

уволенные с военной службы без постановки на воинский учет и в 

последующем поставленные на воинский учет в военных комиссариатах; 

прошедшие альтернативную гражданскую службу; 

женского пола, имеющие военно-учетные специальности. 

Не подлежат воинскому учету в органе местного самоуправления граждане: 

а) освобожденные от исполнения воинской обязанности в соответствии с 

Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе"; 

б) проходящие военную службу; 

в) женского пола, не имеющие военно-учетной специальности; 

г) постоянно проживающие за пределами Российской Федерации; 

д) имеющие воинские звания офицеров и пребывающие в запасе Службы 

внешней разведки Российской Федерации и Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации. 

Первичный воинский учет органом местного самоуправления 

осуществляется по документам первичного воинского учета: 

а) для призывников - по картам первичного воинского учета призывников; 

б) для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов 

запаса - по алфавитным карточкам и учетным карточкам; 



 

 

в) для офицеров запаса - по карточкам первичного учета. 

Документы первичного воинского учета заполняются на основании 

следующих документов: 

а) удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в 

том числе в форме электронного документа, - для призывников; 

б) военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного 

билета) или справка взамен военного билета - для военнообязанных. 

Документы первичного воинского учета должны содержать следующие 

сведения о гражданах: фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения, 

сведения о документе, удостоверяющем личность, включая вид, серию, номер, 

дату выдачи документа, наименование или код органа, выдавшего такой 

документ, страховой номер индивидуального лицевого счета (при наличии), 

идентификационный номер налогоплательщика, место жительства и (или) 

место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту 

жительства и (или) месту пребывания, наличие гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства, семейное положение, образование, место работы 

(учебы), годность к военной службе по состоянию здоровья, профессиональная 

пригодность к подготовке по военно-учетным специальностям и к военной 

службе на воинских должностях, сведения о водительском удостоверении (при 

наличии), сведения об абонентском номере подвижной радиотелефонной связи 

(при наличии), основные антропометрические данные, прохождение военной 

службы или альтернативной гражданской службы, прохождение военных 

сборов, владение иностранными языками, наличие военно-учетных и 

гражданских специальностей, наличие первого спортивного разряда или 

спортивного звания, возбуждение или прекращение в отношении гражданина 

уголовного дела, наличие судимости, признание гражданина не прошедшим 

военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в 

соответствии с заключением призывной комиссии, бронирование гражданина, 



 

 

пребывающего в запасе, за органом государственной власти, органом местного 

самоуправления или организацией на периоды мобилизации и в военное время, 

пребывание в мобилизационном людском резерве, наличие освобождения или 

отсрочки от призыва на военную службу с указанием соответствующего 

положения (подпункта, пункта, статьи) Федерального закона "О воинской 

обязанности и военной службе", на основании которого они предоставлены, а 

также даты заседания призывной комиссии, на котором было принято решение 

об освобождении от призыва на военную службу или о предоставлении 

отсрочки от призыва на военную службу, и номера протокола этого заседания; 

При постановке на воинский учет, снятии с воинского учета и внесении 

изменений в документы воинского учета граждан, состоящих на воинском 

учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, без 

личной явки граждан документы воинского учета могут содержать только те 

сведения о гражданине, которые имеются у военных комиссариатов, в том 

числе получены из государственного информационного ресурса, иных 

государственных информационных систем и информационных ресурсов, а 

также на основании запросов военных комиссариатов. 

Для осуществления первичного воинского учета распоряжением 

руководителя органа местного самоуправления назначается работник 

ответственный за осуществление первичного воинского учета (далее – военно-

учетный работник). 

Военно-учетный работник относится к категории работников органа 

местного самоуправления, осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органа местного самоуправления, не отнесенной к должностям 

муниципальной службы, и находится в непосредственном подчинении 

руководителя органа местного самоуправления.  

        Руководитель органа местного самоуправления выделяет для работника 

осуществляющего первичный воинский учет, специально оборудованное 

помещение и железный шкаф, обеспечивающий сохранность документов по  

первичному воинскому учёту. 



 

 

При временном убытии военно-учетного работника руководитель органа 

местного самоуправления своим распоряжением назначает на этот участок 

работы другого работника администрации. В этом случае вновь назначенному 

лицу передаются по акту все документы, необходимые для работы по 

осуществлению первичного воинского учета граждан. 

Число работников, осуществляющих воинский учет в органе местного 

самоуправления, определяется с учетом следующих норм: 

а) 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - при 

наличии на воинском учете менее 500 граждан; 

б) 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учете от 500 до 

1000 граждан; 

в) 1 освобожденный работник на каждую последующую 1000 граждан, 

состоящих на воинском учете. 

Общее количество работников, осуществляющих воинский учет в органе 

местного самоуправления определяется исходя из количества граждан, 

состоящих на воинском учете в органе местного самоуправления по состоянию 

на 31 декабря года, предшествующего отчетному. 

При наличии в органе местного самоуправления двух и более работников, 

осуществляющих первичный воинский учет, они объединяются  в отдельное 

подразделение –  военно-учетный стол. 

Осуществление органом местного самоуправления первичного воинского 

учета прекращается в случае создания на территории поселения структурного 

подразделения военного комиссариата. В этом случае осуществление органом 

местного самоуправления первичного воинского учета прекращается с 1-го 

числа месяца, следующего за месяцем создания структурного подразделения 

военного комиссариата. 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2.1. Основными задачами первичного воинского учета являются: 

а) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, 

установленной законодательством Российской Федерации; 



 

 

б) документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, 

состоящих на воинском учете; 

в) анализ количественного состава и качественного состояния призывных и 

мобилизационных людских ресурсов для их эффективного использования в 

интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства; 

г) проведение плановой работы по подготовке необходимого количества 

военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения 

мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время, в период 

мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в 

военное время. 

3. ФУНКЦИИ 

3.1. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки 

сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, орган 

местного самоуправления и их должностные лица: 

а) осуществляют первичный воинский учет граждан, пребывающих в 

запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих 

или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих 

регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их территории; 

б) выявляют совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих 

или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих 

регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их территории 

и подлежащих постановке на воинский учет; 

в) ведут учет организаций, находящихся на их территории, и контролируют 

ведение в них воинского учета; 

г) ведут и хранят документы первичного воинского учета в машинописном 

и электронном видах в порядке и по формам, которые определяются 

Министерством обороны Российской Федерации. 

3.2. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся 

в документах первичного воинского учета, и обеспечения поддержания в 



 

 

актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета, 

органы местного самоуправления и их должностные лица: 

а) сверяют не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с 

документами воинского учета военного комиссариата и организаций; 

б) своевременно вносят изменения в сведения, содержащиеся в документах 

первичного воинского учета, и в течение 10 рабочих дней сообщают о 

внесенных изменениях в военный комиссариат по форме, определяемой 

Министерством обороны Российской Федерации; 

в) разъясняют должностным лицам организаций и гражданам их 

обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, 

установленные законодательством Российской Федерации, осуществляют 

контроль их исполнения, а также информируют об ответственности за 

неисполнение указанных обязанностей; 

г) представляют в военный комиссариат сведения о случаях неисполнения 

должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому 

учету, мобилизационной подготовке и мобилизации в течение 10 рабочих дней 

со дня их выявления в электронной форме, в том числе на съемном машинном 

носителе информации. 

3.3. В целях организации и обеспечения постановки граждан на воинский 

учет органы местного самоуправления и их должностные лица: 

а) проверяют наличие и подлинность военных билетов (временных 

удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных 

билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, 

в том числе в форме электронного документа, а также подлинность записей в 

них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных при 

наличии в военных билетах или в справках взамен военных билетов отметок об 

их вручении), персональных электронных карт (при наличии в документах 

воинского учета отметок об их выдаче), отметок в документах воинского учета 

о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в 

паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской 



 

 

обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской 

Федерации (для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об 

их вручении); 

б) заполняют карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполняют (в 

2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, 

мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполняют карты 

первичного воинского учета призывников. Заполнение указанных документов 

производится в соответствии с записями в военных билетах (временных 

удостоверениях, выданных взамен военных билетов), справках взамен военных 

билетов и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу, в 

том числе в форме электронного документа. При этом уточняются сведения о 

семейном положении, образовании, месте работы (учебы), должности, месте 

жительства или месте пребывания граждан, в том числе не подтвержденных 

регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие 

необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на 

воинский учет; 

в) представляют военные билеты (временные удостоверения, выданные 

взамен военных билетов), справки взамен военных билетов, персональные 

электронные карты, алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, 

старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверения граждан, 

подлежащих призыву на военную службу, в том числе в форме электронного 

документа, карты первичного воинского учета призывников, а также паспорта 

граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об 

отношении граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в военный 

комиссариат для оформления постановки на воинский учет. Оповещают 

призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный 

комиссариат для постановки на воинский учет. Кроме того, информируют 

военный комиссариат об обнаруженных в документах воинского учета и 

мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, 

подделках и неполном количестве листов. В случае невозможности 



 

 

оформления постановки граждан на воинский учет на основании 

представленных ими документов воинского учета орган местного 

самоуправления оповещает граждан о необходимости личной явки в военный 

комиссариат или направлении необходимых сведений в военный комиссариат в 

электронной форме. Направление гражданами сведений, необходимых для 

постановки на воинский учет, в электронной форме осуществляется с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций). 

При приеме от граждан документов воинского учета выдают расписки; 

3.4. В целях организации и обеспечения снятия граждан с воинского учета 

орган местного самоуправления и их должностные лица: 

а) представляют в военный комиссариат документы воинского учета и 

паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской 

обязанности для соответствующего оформления указанных документов. 

Оповещают офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в 

соответствующий военный комиссариат для снятия с воинского учета. У 

военнообязанных, убывающих за пределы муниципального образования, 

решениями военных комиссаров муниципальных образований могут изыматься 

мобилизационные предписания, о чем делается соответствующая отметка в 

военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных 

билетов) или справках взамен военных билетов. В случае необходимости 

уточнения военно-учетных данных военнообязанных их оповещают о 

необходимости личной явки в военный комиссариат. При приеме от граждан 

документов воинского учета и паспортов выдают расписки; 

б) производят в документах первичного воинского учета соответствующие 

отметки о снятии с воинского учета; 

в) составляют и представляют в военные комиссариаты в 2-недельный срок 

списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы 

муниципального образования без снятия с воинского учета; 



 

 

г) хранят документы первичного воинского учета граждан, снятых с 

воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного 

комиссариата, после чего уничтожают их в установленном порядке. 

3.5. Орган местного самоуправления не позднее 1 ноября направляет по 

запросам военных комиссариатов в письменной форме на бумажном носителе 

или в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью сведения о гражданах, подлежащих 

первоначальной постановке на воинский учет; 

3.6. Орган местного самоуправления направляет по запросам военных 

комиссариатов необходимые для ведения воинского учета сведения о 

гражданах, состоящих на воинском учете, а так же не состоящих, но обязанных 

состоять на воинском учете; 

3.7. Орган местного самоуправления организовывает и обеспечивает 

своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) военного 

комиссариата; 

3.8. Орган местного самоуправления ведет прием граждан по вопросам 

воинского учета; 

3.9. Орган местного самоуправления осуществляет сбор информации о 

прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной 

постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по 

контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в 

военные профессиональные образовательные организации и военные 

образовательные организации высшего образования, призыве на военные 

сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно 

годными к военной службе по состоянию здоровья; 

3.10. Орган местного самоуправления ежегодно, до 1 февраля, представляет 

в военный комиссариат отчет о результатах осуществления первичного 

воинского учета в предшествующем году. 

 

 

 



 

 

4. ПРАВА 
 

4.1. При осуществлении первичного воинского учета орган местного 

самоуправления вправе: 

а) запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для 

ведения документов воинского учета; 

б) вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о 

вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной 

форме; 

в) определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных 

комиссариатов, в том числе в электронной форме; 

г) определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета; 

д) запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам 

первичного воинского учета; 

е) вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании 

организации первичного воинского учета. 

 

5. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Средства на осуществление передаваемых полномочий на осуществление 

первичного воинского учета предусматриваются в виде субвенции в 

федеральном бюджете. 

Предоставление субвенции органу местного самоуправления из 

федерального бюджета осуществляется в порядке, установленном статьями 133 

и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Объем средств, предоставляемых в виде субвенции бюджету органа 

местного самоуправления определяется исходя из численности граждан, 

состоящих на первичном воинском учете по состоянию на 31 декабря года, 

предшествующего отчетному, и утвержденной Правительством Российской 

Федерации методики расчета норматива соответствующих затрат. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=465808&date=01.02.2024&dst=359&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=465808&date=01.02.2024&dst=2141&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=381824&date=01.02.2024&dst=100014&field=134


 

 

Субвенция зачисляется, в установленном для исполнения федерального 

бюджета порядке, на счета бюджетов субъектов Российской Федерации для 

последующего перечисления в бюджет органа местного самоуправления. 

Порядок расходования и учета субвенции, а также изъятия переданных 

полномочий устанавливается Правительством Российской Федерации. 

Орган местного самоуправления представляет в специально 

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской 

Федерации отчет о расходовании предоставленной субвенции с указанием 

численности военно-учетных работников, осуществляющих первичный 

воинский учет (освобожденных военно-учетных работников и работников по 

совместительству). 

Средства на реализацию полномочий на осуществление первичного 

воинского учета носят целевой характер и не могут быть использованы на 

другие цели. 

6. КОНТРОЛЬ 

Контроль за осуществлением органом местного самоуправления 

первичного воинского учета проводится органами военного управления 

Вооруженных Сил Российской Федерации и соответствующими военными 

комиссариатами в порядке, определяемом Министерством обороны Российской 

Федерации. 

Показатели, по которым оценивается деятельность органа местного 

самоуправления по осуществлению первичного воинского учета, и критерии 

оценки их деятельности определяются Министерством обороны Российской 

Федерации. 

Контроль за расходованием субвенций осуществляется федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и 

надзору в финансово-бюджетной сфере, федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, Счетной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=381824&date=01.02.2024&dst=100025&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=66593&date=01.02.2024&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=463357&date=24.01.2024&dst=100013&field=134


 

 

палатой Российской Федерации, а также специально уполномоченными 

органами субъектов Российской Федерации. 

 

7.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 Граждане и должностные лица, виновные в неисполнении обязанностей 

по воинскому учету, несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 


		2024-04-23T09:26:17+0300
	Седых Александр Викторович




